
 محمد تابش، طراح و پژوهشگر معماری مدرسه

کلیدواژه ها: ظرفیت کلاس، سرانة کلاس، ضوابط طراحی، کارآیی، ایمنی

همپوشانیفضاها
نیم نگاهی به ضوابط طراحی ساختمان های آموزشی

فضای آموزشی

توجه به کارآمدی و ایمنی فضاهای مدرسه، زمانی که آن مدرسه در مرحلة طراحی برای ساختن یا بازسازی است، بسیار 
اهمیت دارد. در کارآمدی و ایمنی ساختمان مدرسه مؤلفه های گوناگونی تأثیرگذارند، اما بدون تردید، درنظرداشتن ضوابط 
و استانداردهای طراحی فضاهای مدرسه یکی از مهم ترین آن هاست. این مجموعه مقالات به مدیران مدرسه کمک می کنند 
با پرداختن به منتخبی از این ضوابط، با نگاهی ساده سازی شده و کاربردی، با آن ها آشنایی بیشتری پیدا کنند و در عین 
حال در پاره ای از موارد، به ابهام هایی که در برخی از این ضوابط وجود دارند و نیاز به نوسازی در آن ها احساس می شود، 
اشاره می شــود. منبع و مرجع ضوابط در این مجموعه مقالات، ضابطة شمارة ۶97 سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور 
است که به نشریة ۶97 شهرت دارد. علاقه مندان به مطالعة بیشتر می توانند از طریق این رمزینه به متن کامل ضابطة ۶97 

دسترسی پیدا کنند.

بخش دوم

نشریۀ ۶97
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تعیین ظرفیت و سرانه ها
در شــمارة پیشــین در مورد ظرفیت1 و سرانة خالص2 در 
کلاس درس، به صــورت تفصیلی، مطالبی مطرح شــد. در 
این شماره، به شــکل خلاصه و گذرا به ظرفیت و سرانه در 
سایر فضاهای مدرســه پرداخته می شود. آشنایی مدیران و 
دست اندرکاران مدرسه با این موضوع می تواند در برنامه ریزی 
بهتر برای این فضاها در زمان اعمال تغییرات در ســاختمان 

مدرسه یا همکاری در طراحی مدرسة آینده کمک کند.
در جدول هــای شــماره های یک و دو، بــر مبنای ضوابط 
نشــریة 697، اطلاعاتی ارائه شــده اند. هرچند به این نوع از 
نگاه به ظرفیت و ســرانه در فضاهای آموزشی، اشکال هایی 
ســاختاری واردند که در شمارة بعد به برخی اشاره می  شود، 
ولی به هر صورت این دست اطلاعات به گردانندگان مدرسه 
کمــک می کنند بتوانند فضاهــا را مبتنی بر چارچوب بندی 

تعریف شده ای سازمان دهی کنند.
پیــش از مطالعة اطلاعات موجود در ایــن جدول ها، باید 
در نظر داشــت که ممکن است در یک مدرسه و چه بسا در 
بسیاری از مدرسه ها، برخی از عنوان فضاهای موجود در هر 
جدول در یک فضا و به شــکل چندمنظوره تعریف شــوند. 
به عنوان نمونه، می توان در یک مدرســه نمازخانه، کتابخانه، 
ســالن غذاخوری و سالن اجتماعات را در یک فضا، با عنوان 
ســالن چندمنظوره، جانمایی کرد؛ به خصوص در شــهرها و 
هر موقعیتی که محدودیت فضا وجود دارد، این نوع رویکرد 

استفادة چندعملکردی از فضاها توصیه می شود. به طور کلی، 
اینکه فضایی درشــت دانه مثل سالن اجتماعات یا نمازخانه، 
فقط در ساعت محدودی استفاده شود و در بیشتر ساعت ها 
بدون استفاده باقی بماند، توجیه منطقی ندارد و باید تلاش 
شــود همة فضاها با بهــره وری بالاتری در بیشــتر زمان ها 
مورداســتفاده قرار گیرند. از این رو، شاید در یک مدرسه با 
یک ســالن چندمنظورة کارآمد، تعداد قابل توجهی از عنوان 
فضاهای موجود در جدول های شــماره های یک و دو تأمین 
شــوند و نیازی به این فضاها به شکل مستقل وجود نداشته 
باشد. البته در مورد عنوان ســالن چندمنظوره، در ضوابط، 
صرفاً برای مدرسه های روســتایی تصریح شده است که در 

شمارة بعدی بیشتر به آن اشاره خواهد شد.
برای استفادة مدیران مدرسه و همچنین طراحان فضاهای 
آموزشــی، اطلاعات جدول شــمارة یک به تنهایی نمی تواند 
کافی باشــد. وقتی مدیر مدرســه و همکارانــش بتوانند از 
ظرفیت یک فضا به همراه ســرانة هر دانش آموز در آن فضا 
اطلاعات داشته باشــند، در این صورت می توانند تشخیص 
دهند فضاهای موردنظر آن ها برای چند دانش آموز گنجایش 
دارد یا بدانند متناســب با تعداد دانش آموزان مدرسة خود، 
مساحت لازم برای هر فضا، تا چه اندازه با استانداردهای لازم 
هماهنگی دارد. در زمانی که مدرسه، به نوسازی یا بازسازی 
نیاز دارد، فرصت مناســبی اســت که ابعاد فضاها به کمک 
این اطلاعات بازبینی شــوند و در صورت امکان، تغییرات یا 

ضوابط موجود تا چه 
حد از ویژگی های 
حیاط و فضاهای 
باز در مدرسه ای 

با معماری کارآمد 
پشتیبانی می کنند.
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جابه جایی های لازم انجام شوند.
ســرانة منتخبی از فضاهای مدرســه به شکل خلاصه  در 
جدول 2 آمده اســت. مجموع اطلاعــات جدول های 1 و 2، 
راهنمای مناسبی برای مدیران، در راستای استانداردسازی 
کاربردی ظرفیت و سرانة فضاهای مدرسه است. برای مثال، 
در یک متوســطة دورة دوم، وقتی بدانیم ظرفیت آزمایشگاه 
باید به تعداد دانش آموزان یــک کلاس که 24 نفر ظرفیت 
دارد، تعریف شــود و از ســوی دیگر از ضابطة ســرانة 3/2 
مترمربع به ازای هر دانش آموز در آزمایشــگاه آگاه باشــیم، 
حداقل مساحت لازم برای آزمایشگاه این مدرسه باید عددی 
برابر با حاصل ضرب اعداد 24 و 3/2 بر حسب مترمربع باشد.

اطلاعــات جدول های 1 و 2، مدیر مدرســه را با حدود و 

چارچوب هایــی از جنس ابعــاد و اندازة اســتاندارد فضاها 
آشــنا می کند. محتــوای ایــن جدول ها به تشــریح و در 
سطحی گسترده تر، در متن نشــریة 697 سازمان مدیریت 
و برنامه ریزی کشــور ذکر شــده اســت. اما همین مقدار از 
اطلاعات که در این مقاله به شــکل ساده تر و البته به صورت 
خلاصه و منتخب مورد اشاره قرار گرفته است، برای استفادة 

مدیران مدرسه کافی به نظر می رسد.

در حاشیۀ ضوابط ظرفیت و سرانۀ مدرسه
موضوع ظرفیت و ســرانه  در فضاهای مدرسه حاشیه هایی 
نیز دارد؛ حاشیه هایی که می توانند در محدودة پرسش های 
زیر جنبة تکمیلی و در برخی موارد جنبة اصلاحی نیز داشته 

جدول 1. تصویری از خلاصة اطلاعات ظرفیت منتخبی از فضاهای مدرسه)به استثنای کلاس های درس(3 در نشریة 697

کتابخانة کارآمد در 
مدرسه، فضایی به جز 
یک قرائت خانه و 
مخزن کتاب است و 
این وضع ضوابط را در 
آن تغییر می دهد

عنوان فضا/ دورة تحصیلیردیف
ظرفیت

دبیرستان دودبیرستان یکدبستان دودبستان یک

1 کل دانش آموزاننمازخانه1
2

2 کل دانش آموزان
3

2  کل دانش آموزان 
3

قرائت خانه آن قابلیت استفادة هم زمان یک کلاس را داشته باشد.کتابخانه2

1  کل دانش آموزان مدرسه4سالن اجتماعات3
2

قابلیت استفادة هم زمان یک کلاس را داشته باشد.٥سالن ورزشی4

قابلیت استفادة هم زمان یک کلاس 24 نفره را داشته باشد.فضای بازی و ورزش)در حیاط(٥

به ازای هر 16 دانش آموز، یک نفربه ازای هر 17 دانش آموز، یک نفربه ازای هر 18 دانش آموز، یک نفر6فضاهای اداری آموزشی6

به ازای هر 96 دانش آموز، یک نفربه ازای هر 90 دانش آموز، یک نفر7فضاهای اداری پرورشی7

به ازای هر 288 دانش آموز، یک نفربه ازای هر 360 دانش آموز، یک نفر8فضاهای اداری مشاور8

قابلیت استفاده همزمان یک کلاس را داشته باشد.9کارگاه ها9

قابلیت استفاده همزمان یک کلاس را داشته باشد.آزمایشگاه10

یک سرویس بهداشتی به ازای هر کلاس به همراه یک سرویس ویژة معلولین برای کل مدرسهسرویس های بهداشتی دانش آموزان11

به ازای هر 6 کلاس یک سرویس بهداشتیسرویس های بهداشتی کارکنان12

به ازای هر کلاس یک آبخوری جدا از سرویس های بهداشتیآبخوری13

به تعداد 30 درصد از کارکنان مدرسهپارکینگ14
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باشند. در شمارة بعدی به آن ها پرداخته می شود:
 آیا تعریف ظرفیت و ســرانه به شکل دقیق و مشخص با 
فضاهای مدرسة نوین، که انعطاف پذیری بخشی جداناشدنی 

از آن هاست، سازگار است؟
 کتابخانــة کارآمد در مدرســة نوین چیــزی به جز یک 
قرائت خانه و مخزن کتاب اســت. ایــن نوع فضاها با موضوع 
ظرفیت و ســرانه به شکل مطرح شده در ضوابطِ موجود چه 

تناسبی دارند؟
 کارگاه هنر در ضوابط در بخش سرانة فضاها به دورة اول 
ابتدایی اختصاص پیدا کرده است. آیا سایر دوره ها به کارگاه 

هنر نیاز ندارند؟
 ســالن چندمنظوره در نشــریة 697 فقط برای مدرسة 
روستایی تعریف شده اســت. این یعنی مدرسة شهری را از 

چنین نعمتی محروم باید کرد؟
 ظرفیــت دفتر معلمان به شــکل کارآمد چگونه تعریف 
می شــود؟ آیا این دفتر محل اســتراحت معلمان اســت یا 

کارکردهای دیگری هم می تواند داشته باشد؟
 ضوابط موجود تا چه حد از ویژگی های حیاط و فضاهای 

باز در مدرسه ای با معماری کارآمد پشتیبانی می کنند؟
 آیا مدرسه به ســرایداری نیاز دارد یا می توان به شکلی 

کاراتر، نیازهای مدرسه به خدمات سرایدار را برآورده کرد؟
 تعداد طبقات مجاز در یک مدرسه چگونه به دست می آید؟
 سطح اشــغال در مدرسه چیســت و رعایت آن توسط 

مدیران چه اهمیتی دارد؟
 برنامة فیزیکی در مدرسه به چه معناست و مدیران چه 

نیازی به آن دارند؟
این ها همه سؤالاتی هستند که در شمارة بعد به شکل گذرا به 
آن ها پرداخته می شود. در اینجا از مدیران محترم و خوانندگان 
این مقالات دعوت می شــود پرســش ها و نظرات خود را دربارة 
مباحث مطرح شده در این دسته از مقالات، از طریق رایانامة مجلة 

رشد مدیریت مطرح کنند تا در آینده به آن ها پرداخته شود. 

پی نوشت ها
1. ظرفیت: به تعداد دانش آموزان فضای آموزشــی اتلاق می شــود که فضای کافی 

برای هر دانش آموز به شکل کارآمد و ایمن وجود داشته باشد.
2. سرانة خالص: سهم هر دانش آموز از زیربنای مفید فضای آموزشی است.

3. موضوع ظرفیت و ســرانه در کلاس های درس، در شــمارة پیشــین به شــکل 
اختصاصی و به تفصیل مطرح شد.

4. بایــد حداقل ظرفیــت اولیای یک دورة تحصیلی به همــراه کارکنان و معلمان 
مدرسه و بخشــی از دانش آموزان آن دوره را داشته باشــد. البته مدرسه هایی که 
موضوع برگزاری مراســم به شــکل عمومی در آن ها پرتکرار است، باید با ظرفیت 

حداکثری و به تعداد کل دانش آموزان مدرسه، فضایی را پیش بینی کنند.
٥.  در مدرسه های 6 و 9 کلاسه، چه در ابتدایی و چه در متوسطه، سالن با حداقل 
متراژ 180 مترمربع و در مدرســه های 12 کلاسه و بالاتر، در ابتدایی حداقل 240 

مترمربع و در متوسطه 37٥ مترمربع تعریف شده است.
6.  استاندارد شاخص تعیین شده توسط شورای عالی آموزش و پرورش برای نسبت 

تعداد دانش آموزان به کارکنان آموزشی مدرسه.
7.  استاندارد شاخص برای نســبت تعداد دانش آموزان به کارکنان تربیتی، معاون 

و مربی پرورشی مدرسه.
8. استاندارد شاخص برای نسبت تعداد دانش آموزان به کارکنان تربیتی - مشاور مدرسه.

9. برای نمونه، اگر در یک مدرسة شهری 24 دانش آموز در هر کلاس وجود داشته 
باشد، کارگاه و همچنین آزمایشگاه آن مدرسه هم باید ظرفیت 24 نفر را دارا باشد.
10. به موضوع ظرفیت و ســرانه در کلاس های درس، در شــمارة پیشین به شکل 

اختصاصی و به تفصیل پرداخته شد.
11. در اینجا برای محاســبة مســاحت لازم برای نمازخانة مدرسه باید این عدد را 

در تعداد ظرفیت، که به کمک جدول شمارة یک به دست می آید، ضرب کرد.
12. برای مسئول کتابخانه شش مترمربع باید در نظر گرفته شود.

13.  منظور از مخزن کتاب ها، الزاماً فضایی مســتقل نیست، بلکه حدود مساحتی 
است که برای قفسة کتاب ها و محیط پیرامون آن در نظر گرفته می شود.

14.  اســاس این استاندارد با یک چالش جدی مواجه است که در شماره بعدی به 
آن پرداخته می گردد.

1٥. فضاهای صحنة نمایش و پشــت صحنه و فضاهــای پیونددهندة آن ها در این 
سرانه پیش بینی شده اند.

16.  حداکثر شش مراجعه کنندة هم زمان در نظر گرفته شود.
17. بــرای دورة اول ابتدایی، کارگاه تلاش، بازی و هنر با ســرانة 2/٥ مترمربع در 

نظر گرفته شده است.
18.  یکی از چالش های موجود در نشریة 697 همین اختصاص سالن چندمنظوره 
به مدرسه های ابتدایی روستایی است که در شمارة آینده به آن پرداخته می  شود.

19.  تعریف ظرفیت معلمان در نشــریة 697، تحت عنوان اســتاندارد شــاخص 
کارکنان آموزشی، مبهم به نظر می رسد. در شمارة بعدی به آن پرداخته می شود.

20. مساحت زمین والیبال
21.  مساحت زمین

جدول 2. تصویری از خلاصة اطلاعات سرانة منتخبی از فضاهای مدرسه )به استثنای کلاس های درس(10 در نشریه 697

عنوان فضا/ دورة تحصیلیردیف
سرانه

دبیرستان دودبیرستان یکدبستان دودبستان یک

0/9 متر مربع برای هر دانش آموز0/8 متر مربع برای هر دانش آموز11نمازخانه1

2 متر مربع1/8 متر مربع1/6 متر مربعقرائت خانة کتابخانه212

به ازای هر 180 جلد کتاب در حدود یک متر مربع14مخزن کتابخانه313

1/6 متر مربع برای هر دانش آموز1/4 متر مربع برای هر دانش آموز 1٥سالن اجتماعات4

به ازای هر کارمند 6 متر مربع و به ازای تعداد مراجعین هم زمان، 1/8 متر مربعفضاهای اداری٥

برای مسؤول مشاوره 6 متر مربع و به ازای تعداد مراجعین هم زمان، 1/4 متر مربع 16فضاهای مشاوره6

3 متر با احتساب انبار و اتاق مسؤول2/7 متر مربعکارگاه هنر و ... 17کارگاه  کار و فن آوری 7

3/2 متر مربع2/٥٥ متر مربع2/2 متر مربعآزمایشگاه8

2/٥٥ متر مربع2/2 متر مربعسایت رایانه و سمعی بصری9

فقط برای مدارس ابتدایی روستایی به میزان 0/8 متر مربع در نظر گرفته شده است! 18سالن چندمنظوره10

2 متر مربع به ازای هر معلم 19دفتر معلمین11

3/6 متر مربع3/2 متر مربعسرویس های بهداشتی 12

1/6 متر مربع1/4 متر مربعآبخوری13

1/7 متر مربع1/٥ متر مربع1/4 متر مربع1/2 متر مربعنرمش صبحگاهی در حیاط14

فضای بازی و ورزش1٥
حدود 24/٥ متر مربعحدود 1٥ متر مربعحدود ٥/6 متر مربعحدود 4/٥ متر مربع

جمعاً ٥89 متر مربع 21جمعاً 360 متر مربع 20جمعاً 136 متر مربعجمعاً 110 متر مربع

21 متر مربع به ازای هر خودرو برای پارک و فضای تردد و گردش آن خودروپارکینگ16

حداقل 48 متر مربعحداقل 36 متر مربعفضای ورودی)نگهبانی و انتظار والدین(17

حداقل 0/٥ متر مربع به ازای هر دانش آموزفضای سبز18
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